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هجوم گردشگران به عربستان

در ایران سهم آثار باستانی در حوزه گردشگری خیلی ناچیز است

گروه گردشــگری- ششمین 
و  ارشــد  کارشناســان  نشســت 
چهارمین نشست وزیران گردشگری 
کشورهای عضو اکو از ۲۱ تا ۲۲ آذرماه 
جاری در شــهر تاشکند ازبکستان به 
صورت آنلاین و با حضور علی اصغر 
شالبافیان معاون گردشگری وزارت 
میراث فرهنگی گردشگری و صنایع 
دســتی ایران در بخــش وزرا و لیلا 
اژدری مدیــرکل دفتــر بازاریابی و 
توسعه گردشگری خارجی در بخش 

کارشناسان ارشد برگزار شد.
دعوت از وزیران گردشگران 
عضو اکــو برای حضــور در 

نمایشگاه گردشگری تهران
وزارت  معــاون گردشــگری 
و  گردشــگری  میراث فرهنگــی، 
صنایع دســتی در چهارمین نشست 
وزیران گردشگری اکو که به صورت 
برخط برگزار شــد ضمن دعوت از 
وزیران گردشگری کشورهای عضو 
این سازمان، مهمترین دستاوردهای 
این نشســت را فراهم کــردن امکان 
مشــارکت کشــورهای عضو اکو در 
شانزدهمین نمایشگاه گردشگری و 
صنایع وابسته تهران در بهمن ماه سال 
جاری و تحقــق میزبانی از هفتمین 
نشست کارشناسان ارشد و پنجمین 
نشســت وزیران گردشگری اکو در 
سال ۲۰۲۳ در شهر اردبیل عنوان کرد.

علی اصغر شالبافبان با یادآوری و 
تشکر از برگزاری رویداد ساری ۲۰۲۲ 
پایتخت گردشگری کشورهای عضو 
اکو، برگزاری ششمین دوره جشنواره 
غذای بین المللی اکو - جاده ابریشــم 
در اردیبهشــت ۱۴۰۲ در شهر زنجان 
را نیــز یکی دیگر از دســتاوردهای 
همکاری با ســازمان همکاری های 

اقتصادی اکو مطرح کرد.
وی در ایــن نشســت وزیران 
گردشــگری اکــو به همــکاری و 
مشارکت جدی کشــورهای عضو، 
در رویدادهایی که در شــهر اردبیل به 
عنوان پایتخت گردشــگری در سال 
۲۰۲۳ برگزار خواهد شد، تاکید کرد.

فراهــم آوردن امــکان حضور 
کشــورهای اکــو در شــانزدهمین 
نمایشگاه گردشگری و صنایع وابسته 
تهران در بهمن ماه ۱۴۰۰ با تسهیلات 
ویژه، تحقق میزبانی از هفتمین نشست 
کارشناسان ارشد و پنجمین نشست 
وزرای گردشگری اکو در سال ۲۰۲۳ 
در شــهر اردبیل، همــکاری در تهیه 
نقشه راه توســعه گردشگری منطقه 
اکــو پس از کووید ۱۹، چشــم انداز 
۲۰۲۵ ســازمان همکاری اقتصادی 
اکو با تعریف اســتراتژی های توسعه 
گردشــگری پایــدار، ایجاد شــبکه 
توراپراتورهای اکو با عضویت ایران 
از جمله مهم ترین مباحث مطرح شده 

از سوی معاون گردشگری کشور در 
گردهمایی بین المللی مذکور بود.

؛ پایتخــت  ٢٠٢۴ و ٢٠٢۵ 
گردشــگری اکو در ازبکستان و 

ترکیه
خسرو ناظری دبیرکل اکو نیز از 
همه کشورهای عضو خواست که در 
شانزدهمین نمایشگاه گردشگری و 
صنایع وابســته تهران حضوری فعال 
داشــته باشــند. در بخش دیگری از 
این رویــداد بین المللی که با حضور 
کارشناسان ارشــد کشورهای عضو 
برگزار شد، نمایندگان حاضر علاوه بر 
تاکید بر گسترش همکاری ها در زمینه 
توسعه گردشگری در میان کشورهای 
عضو، برنامه های گذشــته و آتی در 
این زمینه را مورد بررسی و تبادل نظر 

اعضاء قرار داده و بر گردشگری پایدار 
پساکرونا تاکید کردند.

همچنیــن موضــوع ویــزای 
گردشــگری اکو در میان کشورهای 

عضو نیز مورد بررسی قرار گرفت.
در ایــن جلســه، پایتخت های 
گردشــگری اکو در سال های ۲۰۲۴ 
و ۲۰۲۵ بــر اســاس پیشــنهادهای 
دریافت شده برگزیده و بر این اساس، 
شهرهای شــهر ســبز در ازبکستان 
و ارزروم در ترکیــه بــه ترتیب برای 
دو ســال پیش رو به عنوان پایتخت 

گردشگری اکو معرفی شدند.
در انتها اعضــای حاضر در این 
اجلاس، نقشه راه توسعه گردشگری 
منطقــه اکو پــس از کوویــد ۱۹ و 
همچنین مفاد بیانیه پایانی نشست را 

مورد بررسی و تایید قرار دادند.
سازمان همکاری اقتصادی اکو 
یک ســازمان منطقه ای است و شامل 
کشورهای ایران، پاکســتان، ترکیه، 
افغانســتان، جمهــوری آذربایجان، 
قزاقستان، ترکمنســتان، قرقیزستان، 
ازبکســتان و تاجیکستان است. طبق 
اساســنامه ایــن ســازمان، اکو برای 
بهبود شرایط توسعه اقتصادی پایدار 
کشورهای عضو تلاش می کند و برای 
حذف تدریجی موانع تجاری در این 
منطقه فعالیــت دارد. از دیگر اهداف 
اکو، تهیه برنامه مشترک برای توسعه 

منابع انسانی در این ۱۰ کشور است.
این ســازمان همچنیــن برای 
تســریع برنامه توســعه حمل و نقل 
و ارتباطات فعالیــت می کند. اکو در 

زمینه های تجارت، ترانسفر، انرژی، 
گردشــگری، تولید و رشد اقتصادی، 

همکاری و شراکت و ظرفیت سازی 
برنامه های آموزشی فعالیت می کنند. 

همچنین مقر دبیرخانه اکو در شــهر 
تهران مستقر است.

گروه گردشگری- رئیس انجمن 
علمی طبیعت گردی ایران با اشــاره به 
غفلت از اکوتوریســم در کشورمان بر 
اهمیت پرداخت به حوزه ژئوپارک ها 
و ژئوســایت ها تاکید و از آن به عنوان 
یکی از اهداف اصلی برگزاری سومین 

کنفرانس علمی این انجمن یاد کرد.
فرید جواهــرزاده در خصوص 
برگــزاری ســومین کنفرانس انجمن 
علمی طبیعت گردی ایران اظهار کرد: از 
مجموعه سلسله کنفرانس های انجمن 
علمی طبیعت گردی ایران، ســومین 
کنفرانــس این انجمن تحــت عنوان 
اکوتوریســم، ژئوتوریسم و حفاظت 

از میــراث طبیعی طــی روزهای ۲۳ تا 
۲۴ آذر مــاه برگزار خواهد شــد. وی 
افــزود: تمرکز ایــن همایش به جهت 
بررســی ژئوپارک ها و ژئوســایت ها 
روی ژئوپارک قشم به عنوان بزرگترین 
ژئو پارک منطقه اســت که با همکاری 
سازمان منطقه آزاد قشم برگزار خواهد 
شــد اما به دلیل برخی از مشکلات این 
همایــش به صورت مجــازی برگزار  

می شود. 
ســومین کنفرانس انجمن علمی 
طبیعت گردی ایران امروز، ۲۳ آذر ماه،  
طی یک مراسم افتتاحیه آغاز شده و پس 
از آن سخنرانی های کلیدی در پنل های 

تخصصی طی امروز و فردا ادامه خواهد 
یافت.

رئیس انجمن علمی طبیعت گردی 
ایران گفت: همچنین مطابق رســم هر 
سال انجمن علمی طبیعت گردی ایران 
از فعــالان، پژوهشــگران و یا خادمان 
حوزه اکوتوریسم طبیعت گردی ایران 
نیز تقدیر خواهد شــد.جواهرزاده در 
خصوص اهداف برگزاری ســومین 
کنفرانس انجمن علمی طبیعت گردی 
ایران خاطرنشــان کرد: یکی از اهداف 
تاســیس انجمن های علمی در سطح 
کشــور هم افزایی، همگرایی و معرفی 
فعالیت های تخصصی پژوهشــگران، 

دانشگاهیان و اساتید این رشته است. 
حوزه اکوتوریسم در ایران بسیار 
مغفول مانده و طی ســال های گذشته 
فعالیت های آن در کشور پراکنده بوده 
است؛ از آنجا که حوزه اکوتوریسم یک 
حوزه فرابخشی است، متولیان مختلفی 
در ایــن حوزه فعالیت می کنند. انجمن 
علمی طبیعت گــردی ایران نیز تلاش 

کرده ایــن هم افزایی را به گونه ای اجرا 
کند تا تمام فعالیت های پژوهشگران را 
زیر یک سقف گرد هم آورد. وی ادامه 
داد: این کنفرانس دستاوردهای علمی 
پژوهشــگران عرصه اکورتوریسم در 
سطح کشور در ســالیان گذشته تلقی 
می شــود. محور همایش بــا توجه به 
موضوعات مقتضی به روز کشــور در 
حوزه گردشگری انتخاب می شود. به 
طور مثال همایش نخست انجمن علمی 
طبیعت گردی ایران در حوزه فرهنگ و 

توسعه گردشگری بود. 
در آن سال هنوز موضوع کرونا و 
تعطیلی هــا به وجود نیامده بود. در گام 
نخست روی فرهنگ سازی اکوتوریسم 
به صورت گســترده با دعوت حدود 
۵۰ ســفیر و یا نماینده دفاتر نمایندگی 
سفارت خانه ها کار کردیم. در سال ۹۸ 
این بحث را به شکل کاردبری و گسترده 
آغاز کــرده و در معرفی ایران علاوه بر 
جاذبه های گردشــگری در حوزه های 
مذهبی، فرهنگی و... سعی کردیم حوزه 

اکوتوریسم و طبیعت گردی را به شکل 
پررنگ تری ترویج دهیم.

رئیس انجمن علمی طبیعت گردی 
ایران تصریح کــرد: گام دوم همایش 
انجمن علمی طبیعت گردی با ایام کرونا 
همراه شد که در آن زمان تلاش کردیم 
مخاطرات محیطی و تاثیر این پاندمی بر 
گردشگری را مورد بررسی قرار دهیم. 
جواهرزاده افزود: در کنفرانس سوم به 
اهمیت ژئوپارک ها و ژئوسایت ها ورود 

پیدا کردیم. 
موضوع »زمین گردشــگری« در 
مباحث اکوتوریســم بســیار مغفول 
مانــده، در حالی که کشــور ما یکی از 
بهترین مقاصد ژئوتوریســم در سطح 
دنیا محســوب می شود. شاخص هایی 
کــه در ژئوپارک ها و ژئوســایت ها در 
ایران داریم، در نوع خود کم نظیر است.  
لذا بــه صورت تخصصــی روی این 
موضوع ورود کرده و به کمک محققان 
تــلاش کردیم قدمی رو به جلو در بعد 

ژئوتوریسم و ژئوسایت ها برداریم.

گروه گردشــگری- بر اساس 
آمارهای رسمی منتشر شده، استقبال 
گردشــگران از مقاصد گردشگری 
عربستان ســعودی در سه ماهه دوم 

سال ۲۰۲۲ همچنان ادامه دارد.
با تــداوم هجوم گردشــگران 
خارجی به عربســتان سعودی، آمار 
گردشگران این کشــور در سه ماهه 
دوم ســال ۲۰۲۲ در مقایســه با این 
بازه زمانی در ســال گذشته با ۵۷۵.۴ 

درصد افزایش همراه بوده است.
بر اســاس آماری که توســط 
وزارت ســرمایه گذاری عربســتان 
سعودی منتشر شــده است، حدود 
۳.۶ میلیون بازدیدکننده در سه  ماهه 
منتهی به »ژوئن«   به عربســتان سفر 
کرده اند و شــمار گردشگران داخلی 
نیز با ۴۲.۳ درصد افزایش از مرز ۲۱ 

میلیون نفر گذشته است.
گــزارش ماهانه این وزارتخانه 
نشــان می دهــد کــه هزینه کــرد 
گردشــگران خارجی در عربســتان 

بــا ۵۷۰ درصد رشــد همــراه بوده 
و بــه ۱۵.۷ میلیارد ریال عربســتان 
 معــادل ۴.۱۸ میلیارد دلار رســیده 

است. 
همچنین هزینه کرد گردشگران 
داخلی در این مدت نیز با وجود ۳۱.۵ 
درصد رشــد حــدود ۲۲.۷ میلیارد 
ریال عربســتان گزارش شده است. 
در مجموع هزینه کرد گردشــگران 
خارجی  در عربســتان در نیمه اول 

سال جاری میلادی ۲۷ میلیارد ریال 
سعودی و شمار گردشگران خارجی 
ایــن بازه زمانی ۴۶ میلیون نفر اعلام 

شده است.
مقام های عربســتان ســعودی 
قصــد دارنــد بــا کمــک »راهبرد 
گردشگری ملی«  سالانه ۱۰۰ میلیون 
گردشــگر را تــا پایان ایــن دهه به 
کشورشــان جذب کنند. یکی دیگر 
از اهداف این پروژه ایجاد مشارکت 

۱۰درصــدی صنعت گردشــگری 
در تولیــدات ناخالــص داخلــی 
کشور اســت که از نظر اقتصادی به 
 درآمد ناشــی از فروش نفت متکی 

است.
در ماه نوامبر،  وزیر گردشگری 
عربستان در جریان نشست شورای 
جهانی ســفر و گردشــگری اعلام 
کرد که این کشــور تا ســال ۲۰۳۰ 
فرصت های سرمایه گذاری به ارزش 
۶ تریلیون دلار را در حوزه ســفر و 

گردشگری ایجاد خواهد کرد.
مقام های عربستان سعودی در 
راستای »راهبرد گردشگری کشور«،   
توسعه چندین پروژه مختلف را آغاز 
کرده اند کــه از جمله آن ها به پروژه 
»نئوم« )NEOM( می توان اشــاره 
کرد که یک کلان شــهر بــا بودجه 
۵۰۰ میلیــارد دلار اســت. مقام های 
این کشــور امیدوارند »نئوم«   به یک 
 قطب گردشــگری جهانــی تبدیل 

شود.

گــروه گردشــگری- یــک 
باستان شناس با بیان این که سهم آثار 
باستانی در حوزه گردشگری خیلی 
ناچیز است گفت: برای آثار باستانی 
کــه اصلی ترین جاذبه گردشــگری 
هر کشــور اســت، عملا هیچ کاری 

نکرده ایم.
جعفــر مهرکیان با اظهار این که 
وزیر گردشگری کشور صحبت هایی 
به زبان می آورد که تعجب آور است، 
گفت: مســؤولان مملکت در میراث 
فرهنگی زیرساخت های لازم است 
را فراهم نکرده اند. پس انتظار زیادی 

نباید از این حوزه داشته باشند.
مهرکیان ادامه داد: گردشــگران 
ســن بالا به ســواحل دریــا برای 
و  نمی رونــد  خوش گذرانــی 
معمــولا احتیاج به اســتراحت گاه، 
ســرویس های بهداشــتی و جاذبه 

گردشگری آرام در طبیعت دارند.

این استاد دانشــگاه با اعتقاد به 
این که گردشــگری ای که می تواند 
پشــتیبان اقتصــاد کشــور باشــد 
گردشــگری بین المللی است گفت: 
توســعه اقتصادی و پیشرفت کشور 
در گرو توسعه گردشگری بین المللی 
اســت و اکنــون واجب اســت که 
دستگاه های متولی بسترهای لازم را 

فراهم کنند.
مهرکیــان با اشــاره بــه این که 
صنعت گردشــگری به عنوان یکی 
از مهم تریــن بخش هــای اقتصادی 
در بســیاری از کشورها مطرح است 
تصریح کــرد: فقدان برنامه ای جامع 
و نیــز مشــخص نبودن هــدف از 
صنعت گردشگری در ایران در قالب 

برنامه های اجرایــی از موانع اصلی 
توســعه گردشگری بین المللی ایران 

است.
وی خاطرنشان کرد: گردشگری 
در ایــران بــه مجموعــه امکانات 
گردشگری از جمله بناهای تاریخی، 
جاذبه های  تفریحــی،  مکان هــای 

طبیعت و... گفته می شود.
مهرکیان با بیان این که در حوزه 
گردشــگری و آثار تاریخی هر چه 
زمان می گــذرد آثار تاریخی برجای 
مانده ارزشــمندتر می شوند تصریح 
کرد: متاسفانه در ایران برعکس عمل 
می شــود و روزبه روز به محوطه ها 
 و بناهــای تاریخــی کم تــر توجه 

می شود.
این باستان شــناس متذکر شد: 
تــداوم این معضــل موجب نابودی 
ســرمایه های فرهنگی این نســل و 

نسل های آینده خواهد شد.

در نشست کارشناسان ارشد و وزیران گردشگری کشورهای عضو اکو؛

پایتخت های گردشگری منطقه اکو 
در سال ٢٠٢۴ و ٢٠٢۵ انتخاب شدند

ســازمان همکاری اقتصادی اکو یک ســازمان منطقه ای اســت و شامل کشورهای 
ایران، پاکســتان، ترکیه، افغانســتان، جمهوری آذربایجان، قزاقستان، ترکمنستان، 
قرقیزســتان، ازبکســتان و تاجیکستان اســت. طبق اساسنامه این ســازمان، اکو 
برای بهبود شــرایط توســعه اقتصادی پایدار کشــورهای عضــو تلاش می کند و 
بــرای حــذف تدریجی موانع تجــاری در این منطقــه فعالیــت دارد. از دیگر اهداف 
اکو، تهیه برنامه مشــترک برای توســعه منابع انســانی در این ۱٠ کشــور است.

رئیس انجمن علمی طبیعت گردی ایران:

اکوتوریسم در ایران مغفول مانده است

جعفر مهرکیان باستان شناس:

معاون صنایع دستی و هنرهای سنتی:

تلقینِ محرومیت به روستاها یک اشتباه
 استراتژیک است

گروه گردشگری-  نشست ملی مدیران کل دفاتر امور روستایی و شوراهای استانداری های کشور با محوریت 
صنایع دستی و با حضور معاون صنایع دستی و هنرهای سنتی کشور و مدیرعامل پست بانک برگزار شد.

در ابتدای این نشست که در سالن پیامبر اعظم برگزار شد، ملانوری معاون امور دهیاری های سازمان شهرداری ها 
و دهیاری های کشــور ضمن اشــاره به تنوع و تکثر صنایع دستی در ایران گفت: »برای ایجاد اشتغال، درآمد پایدار، 
توسعه اقتصادی و نشاط و شادابی محیط روستایی نیازمند حضور پررنگ و فعال وزارت میراث فرهنگی، به ویژه 

در حوزه صنایع دستی هستیم.« 
در ادامه مریم جلالی، معاون صنایع دستی و هنرهای سنتی کشور ضمن شنیدن نظرات و پیشنهادات مدیران کل 
دفاتر روستایی و همچنین مشکلات موجود در استان ها گفت: »تلقین محرومیت به روستاها یک اشتباه استراتژیک 

بوده و برای رفع این مشکل نیاز به ایجاد کاربری اساسی در روستاها داریم.« 
او ادامه داد: »برای تحقق شــعار ســال تولید دانش بنیان و اشــتغال آفرین، نیاز به عزم جدی برای مدیریت 

شبکه ای داریم.« 
جلالی اضافه کرد: »نگاه و چشــم انداز بیســت ساله ای برای صنایع دستی در نظر گرفتیم تا شاهد نقش آفرینی 
در چارچوب زنجیره ارزش باشیم و این نقش آفرینی مستلزم ظرفیت سنجی و تهیه نقشه آمایش با کمک مدیران 

استانی است.« 
او تصریح کرد: »دفاتر امور روستایی می توانند بازوی شناسایی، خلق و توسعه و ترویج صنایع دستی باشند.« 
جلالی خاطرنشــان کرد: »در حال حاضر ۱۳ درصد ســهم اشــتغال مشاغل خانگی از کل مشاغل ایجاد شده 
در تولید صنایع دســتی را داریم و با ایجاد همگرایی نســبت به اعتبارات، اختیارات و ارتباطات این عدد می تواند 

بیشتر باشد.« 
جلالی در پایان گفت: »در شورای استان ها نیازمند مطالبه تبصره ۱۶ هستیم و این فرصت مناسبی برای اشتغال 

آفرینی روستائیان و عشایر به واسطه صنایع دستی خواهد بود.« 
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»شهر سبز« ازبکستان و »ارزروم« ترکیه به ترتیب برای سال های ٢٠٢۴ و ٢٢۵ به عنوان پایتخت های گردشگری
 منطقه اکو برگزیده و معرفی شدند.


